E7.1
LS
Généralités
VARMECA, fruit d’une longue expérience en
variation de vitesse, bénéficie d’un
encombrement et d’un poids réduits, et est
aujourd’hui disponible jusqu’à 11 kW.
VARMECA ne génère pas de nuisance

E7.3
LS
Désignation / Codification
Possibilités d’adaptation
Leroy-Somer propose, en association avec les moteurs à vitesse variable triphasés fermés
VARMECA, plusieurs options qui répondent à des applications très diversifiées. Elles sont
décrites ci-après et dans les chapitres relatifs aux réducteurs.
Pour d’autres variantes ou toute application spécifique, consulter les spécialistes techniques
Leroy-Somer.
Capot tôle parapluie
2e bout d'arbre
Moteur à pattes de fixation
Moteur à bride (FF)
de fixation à trous lisses
Moteur à bride (FT)
de fixation à trous taraudés
BRIDES MODES DE FIXATION OPTIONS
Codeur
Frein
Normalisées / non normalisées
à trous taraudés (FT) à trous lisses (FF)
F Les moteurs à vitesse variable triphasés VAR-
MECA peuvent être associés aux :
• réducteurs de vitesse
• pompes
F  Les options :
• capot tôle parapluie
• codeur
• plaque inox
• deuxième bout d’arbre
• brides non normalisées
• bouton de réglage de la vitesse
• commande Marche/Arrêt
• commande Marche avant/Marche arrière/Arrêt
• filtre RFI intégrable
• commande CVI VMA (potentiomètres de réglage)
• frein FCR J01
• options externes (potentiomètre, indicateur numérique
de vitesse, ...)
Le tableau ci-dessus est un exemple.
Il permet de construire la désignation du produit souhaité.
Cette désignation correspond à un code produit.
Les codes produits qui sont présents dans les grillles de sélection sont utilisables directement.
Ils facilitent la passation de commande.
Le tableau de codification est intégré au tarif avec le rappel des désignations.
F Exemple de codification :
4P LSES 90 L 1,5 kW LS2/IE2 VMA 32 150 BD
FLTVMA B
pour moteur Varmeca 4 pôles de puissance 1,5 kW avec
potentiomètre à droite et option filtre CEM classe B
4P LSES 90 L 1,5 kW LS2 / IE2 VMA 32 150 BD FLTVMA B
Polarité
moteur Type moteur Hauteur
d’axe
Puissance
en kW
Gamme
et norme
Calibre
VARMECA
Position bouton
et presse-étoupe Options
Moteurs à vitesse variable
VARMECA
E7.4
LSMoteurs à vitesse variable
VARMECA
Désignation des options
Désignation Commentaires
B
Option bouton de réglage de vitesse
Le réglage de la vitesse s’effectue par bouton gradué de 15 à 100 %.
• 2 voyants de signalisation.
BMA
Option bouton de réglage avec commande marche/arrêt intégrée
En plus du réglage de vitesse, une touche marche et une touche d’arrêt permettent, une fois le VARMECA 30 sous tension,
de le piloter localement à volonté. Pour être pris en compte, l’ordre de marche nécessite une impulsion d’une seconde sur
la touche.
• 2 voyants de signalisation.
BMAVAR
Option bouton de réglage avec commande marche avant / marche arrière / arrêt
En plus du réglage de vitesse, une touche marche avant, une touche marche arrière et une touche d’arrêt, permettent, une
fois le VARMECA 30 sous tension de le piloter localement à volonté. Pour être pris en compte, l’ordre de marche nécessite
une impulsion d’une seconde sur la touche.
• 2 voyants de signalisation.
1 2 3
CVIVMA
Option réglage de vitesse interne
Les réglages des vitesses s’effectuent par potentiomètres accessibles après dépose du couvercle.
j un potentiomètre Vit.mini : étalonnage de la vitesse minimum,
k un potentiomètre Vit.Int. : réglage de la vitesse qui se substitue au réglage par bouton,
l un potentiomètre Vit.Max : étalonnage de la vitesse maximum.
Il y a également 2 voyants de signalisation.
FLT VMA 30
Option filtre RFI
• FLT VMA / A : filtre CEM = niveau industriel EN 51 000-6-2
• FLT VMA / B : filtre CEM = niveau residentiel EN 51 000-6-1
   - pour VMA 31-32 M jusqu’à 1,1 kW à l’intérieur et pour 1,5 kW à l’extérieur
   - pour VMA 31-32 T jusqu’à 4 kW à l’extérieur
   - pour VMA 33-34 jusqu’à 11 kW à l’intérieur
RF100          RF600
RF200          RF800
Option résistance de freinage
Pour fonctionner en 4 quadrants
et dissiper l’énergie, des
résistances sont directement
fixées sur le boîtier VARMECA.
Des résistances extérieures de
puissance thermique supérieures
peuvent être utilisées, à condition
de respecter la valeur ohmique
minimum.
RF 100 RF 200 RF 600 RF 800
P
crête